
COPIA  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  384 DEL  27/08/2019. 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ELABORAZIONE STIPENDI E CONSEGUENTI ADEMPIMENTI 

PREVIDENZIALI, FISCALI E CONTABILI - RILEVAZIONE 

AUTOMATICA DELLE PRESENZE – UTILIZZO PORTALE DEL 

DIPENDENTE - PERIODO 1 GENNAIO 2020-31 DICEMBRE 2024- CIG 

ZAA298CA90 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
  
PREMESSO che: 
 

 con delibera di consiglio comunale n.41 del 20/12/2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019-2021; 

 con deliberazione di giunta comunale n. 1 dell’8/01/2019 è stato approvato il PEG dell'anno 
2019; 

 con deliberazione di G.C. nr.78 in data 13/04/2019 con cui è stato approvato il Piano delle 
Performance – PDO 2019. 
 

 

Rilevato che la sottoscritta ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto 
d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016.  

 
Visti gli artt. 192 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, e 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che prescrivono 
l’adozione di apposita preventiva determinazione per l’avvio delle procedure di affidamento e la 
stipulazione del contratto; 

Ritenuto, nel rispetto del comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007), di dover pertanto 
procedere all’individuazione dell’aggiudicatario mediante il sistema telematico SINTEL di ARCA 
(Agenzia Regionale degli Acquisti) messo a disposizione degli enti Pubblici Territoriali dalla 
Regione Lombardia; 
 
Rilevato quindi che la presente gara sarà gestita interamente attraverso sistemi telematici, e che si 
procederà con alla verifica dei requisiti attraverso il sistema AVCPASS; 
 



Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

DATO ATTO: 

 che si rende necessario provvedere all'affidamento del  servizio di elaborazione stipendi e 
conseguenti adempimenti previdenziali, fiscali e contabili - rilevazione automatica delle 
presenze – utilizzo portale del dipendente - periodo 1 gennaio 2020-31 dicembre 2024, 
essendo in scadenza il prossimo 31 dicembre il contratto in essere; 

 che non risulta attivata nessuna convenzione Consip per tale servizio; 

 che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 34.000,00 (IVA esclusa) per l'intero periodo considerato – 5 anni -è al 
di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 
nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si trattava di un affidamento riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

 che l'ufficio personale ha redatto allo scopo apposito capitolato, allegato alla presente sotto 
la lettera a) per regolare i rapporti nel servizio di che trattasi; 

 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

ATTESO che risulta necessario procedere all'avvio delle procedure finalizzate all'affidamento 
suddetto, attraverso il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia;   

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZAA298CA90; 

 
VISTI: 

- Lo Statuto comunale; 
- Il decreto sindacale n.13/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 

29/02/2016; 
- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 
- L’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi 

– tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
 
 



1) Di approvare la presente determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 
e dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016; 

2) Di approvare il capitolato speciale d'oneri, allegato sotto la lettera a); 

3) Di dare atto che il suddetto servizio comporta una spesa presunta complessiva di € 41.480,00 
di cui € 34.000,00 oltre IVA 22% per l’esecuzione del servizio;; 

4) Di decidere, per le motivazioni illustrate in premessa: 

a. Che la gara sia effettuata tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando, in conformità a quanto previsto dall’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016; 

b. Che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art 95 del 
Dlgs 50/2016; 

5) Di dare atto, per le motivazioni illustrate in premessa, che la gara d’appalto sarà effettuata in 
forma autonoma dal Comune di Pandino; 

6) Di stabilire per la presente gara, l’utilizzo della piattaforma telematica di e-Procurement 
SINTEL, messa a disposizione dalla Centrale di Committenza della Regione Lombardia; 

7) Di dare atto, che la gara per l’individuazione dell’aggiudicatario sarà gestita unicamente 
attraverso sistemi informatici utilizzando in particolare il sistema telematico SINTEL di ARCA 
(Agenzia Regionale degli Acquisti); 

8) Di stabilire che detta spesa complessiva presunta pari a € 41.480,00 iva inclusa troverà 
copertura alle seguenti voci di bilancio:  

Capitolo Bilancio Importo 

01111.03.0500501 - 
ESTERNALIZZAZIONE 

GESTIONE TRATTAMENTO 
ECONOMICO DEL 

PERSONALE  
 

2020 
2021 

 

8.296,00 
8.296,00 

mentre per gli anni successivi, non compresi nel bilancio 2019-2021 approvato, si provvederà ad 
apposito stanziamento; 
 
9) Di trasmettere il presente atto al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza del Comune di Pandino; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 F.TO  CAMPANINI MARIA CHIARA 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  



 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

   

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.TO  MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  19/09/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

 F.to  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Pandino,   19/09/2019 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 


